



CONCURSO PÚBLICO 01/2008

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM



**JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO  
DE GABARITOS PRELIMINARES**

De acordo com o Edital 01/2008, que rege o concurso, os recursos com argumentações inconsistentes, extemporâneos, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na Internet.

**RECURSOS DE GABARITOS PRELIMINARES**

**LÍNGUA PORTUGUESA**

**QUESTÃO 07 – Mantida.** O fato de haver duas alternativas iguais – A e B, não invalida a questão, visto que nenhuma delas é indicada como gabarito; em nada impede que seja feita a correta interpretação da questão.

**INFORMÁTICA**

Não foi interposto recurso para a matéria de Informática.

**LEGISLAÇÃO**

**QUESTAO 23 – Alterado gabarito de E para D.** A alternativa apontada como correta dava como certa a alternativa V, que não está correta conforme a Lei 2409/03. Dessa forma, ficam corretas somente as assertivas I, II, III e IV, apontada pela alternativa D.

**QUESTAO 25 – Anulada.** A alternativa A, apontada como correta, está errada, pois aponta a 1ª alternativa como correta e ela está errada, não havendo outra alternativa que indique a possibilidade correta.

**CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**MÉDICO – ESPECIALIDADES BÁSICAS GINECO/OBSTETRA**

Não foi interposto recurso para a matéria de Conhecimentos Específicos para esse cargo.

**MÉDICO – ESPECIALIDADES BÁSICAS PEDIATRA**

**QUESTÃO 30 – Mantida.** A questão trata do conhecimento de formulações sobre bioética constantes na referência bibliográfica indicada no enunciado da questão. A referência consta no Edital. Não há outra resposta que atende às condições estabelecidas pela pergunta, exceto aquela indicada pelo gabarito oficial. Não há condições de provimento do recurso.

**QUESTÃO 35 – Alterado gabarito de D para A.** O gabarito preliminar indicou de forma equivocada a alternativa D como correta. De acordo com a bibliografia indicada, a única resposta correta para o caso em questão é a indicada pela alternativa A) Oxigênio, nebulização com salbutamol a cada 20 minutos e prednisolona.



**CONCURSO PÚBLICO 01/2008**

**MUNICÍPIO DE CAMPO BOM**



**MÉDICO DERMATOLOGISTA**

Não foi interposto recurso para a matéria de Conhecimentos Específicos para esse cargo.

**MÉDICO NEUROLOGISTA**

Não foi interposto recurso para a matéria de Conhecimentos Específicos para esse cargo.

**MÉDICO TRAUMATO-ORTOPEDISTA**

Não foi interposto recurso para a matéria de Conhecimentos Específicos para esse cargo.

**MÉDICO CARDIOLOGISTA**

Não foi interposto recurso para a matéria de Conhecimentos Específicos para esse cargo.

FUNDATEC  
Comissão de Concursos/Processos Seletivos

Porto Alegre, 02 de junho de 2008.